
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE COPIA

Numero 746 del 28-12-2023
Area Affari Generali

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA ANNO 2023 DEFINITIVA
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 
 

AREA AFFARI GENERALI
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO IDONEI RELATIVO ALL' AVVISO PUBBLICO
"SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CON MINORI NELLO SPETTRO AUTISTICO FINO AL
DODICESIMO ANNO DI ETA' " - 5^ ANNUALITA' ANNO SOLARE 2023.
 

 
VISTI
- L. 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali";
- L.R. 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione
Lazio”;
- la DGR n. 660 del 17.10.2017 ha individuato gli ambiti territoriali di gestione ai sensi dell'articolo 43
comma 1, della Legge regionale 10 agosto 2016 n.11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali della Regione Lazio";
- in particolare, la succitata DGR n. 660 del 17.10.2017 ha individuato il Distretto sociosanitario RM5.5,
corrispondente ai Comuni di Capranica Prenestina, Castel San Pietro Romano, Cave, Gallicano nel
Lazio, Genazzano, Palestrina, Rocca di Cave, San Cesareo, San Vito Romano, Zagarolo, quale ambito
territoriale ottimale di gestione associata degli interventi e dei servizi sociali, di cui il Comune di San
Vito Romano è stato individuato come capofila;
- DGR 13 febbraio 2018 n. 75 Decreto del Commissario ad acta 22 dicembre 2014, n. U00457.
Recepimento ed approvazione del documento tecnico concernente “Linee di indirizzo regionali per i
disturbi dello spettro autistico (Autism Spectrum Disorder, ASD)”
- L.R. 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. art. 74 Interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al
dodicesimo anno di età nello spettro autistico, che:

·       al comma 1 ha individuato nelle Linee guida per il trattamento dei disturbi dello spettro
autistico nei bambini e negli adolescenti i programmi psicologici e comportamentali strutturati
(Applied Behavioural Analysis – ABA, Early Intensive Behavioural Intervention – EIBI, early
Start Denver Model – ESDM) i programmi educativi (Treatment and Education of Autistic and
Related Communication Handicapped Chilred – TEACCH) e gli altri trattamenti con evidenza
scientifica riconosciuta, mirati a modificare i comportamenti del bambino per favorire un
migliore adattamento alla vita quotidiana;
·       al comma 2 ha previsto il sostegno alle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello



spettro autistico residenti nel Lazio che intendono liberamente avvalersi dei metodi terapeutici
indicati;
·       al comma 3 ha previsto un regolamento per la disciplina relativa, e, in particolare l’istruzione
di un albo dei terapisti riconosciuti, aperto con riconoscimento annuale e le modalità per
sostenere le famiglie, con priorità per quelle con un numero di figli nello spettro autistico
superiore a 1 e con un ISEE inferiore o pari a € 8.000 (ottomila);

- D.G.R. 28 dicembre 2018 n. 866 adozione del Regolamento attuativo dell’art. n. 74 della Legge
Regione Lazio 22 ottobre 2018 n. 7 “Interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva
prescolare nello Spettro Autistico”, che ha dettato la disciplina relativa all’istituzione di un Albo di
professionisti con competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro
autistico, alle modalità per sostenere le famiglie, alle modalità per la formazione specifica di pediatri,
degli operatori sanitari dell’area della disabilità in età evolutiva e degli insegnanti;
- Regolamento regionale del 15.01.2019 n. 1 è stato successivamente modificato dal Regolamento
regionale n. 10 del 28.06.2019 e dal Regolamento regionale 2 dicembre 2019 n. 24;
- Regolamento regionale 22 giugno 2020, n. 16 concernente “Modifiche al regolamento regionale 15
gennaio 2019, n. 1 (Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie dei minori in
età evolutiva prescolare nello spettro autistico) e successive modifiche e al regolamento regionale 2
dicembre 2019 n. 24 (modifiche al Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1) – Disposizioni
transitorie” pubblicato sul BURL n. 80 del 23 giugno 2020;
- Regolamento regionale n. 13 del 15 settembre 2022;
- D.D. 18 marzo 2019, n. G03047 Approvazione del documento "Modalità attuative della misura di
sostegno alle famiglie con minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico, ai sensi del
Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1";
- Determinazione Regionale 23 maggio 2023, n. G07048 Rettifica alla determinazione 13 febbraio 2023,
n. G01781. Aggiornamento dell'Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza
nell'ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15
gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. Domande di iscrizione pervenute al 31 dicembre 2022 valutate con esito
positivo;
- Circolare della Regione Lazio prot. RL n. 0913221 del 17 agosto 2023 avente ad oggetto “Art. 74 della
legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. e regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e
ss.mm.ii. Circolare in merito alle verifiche della documentazione presentata dalle famiglie in fase di
rendicontazione”;
 
Dato atto che la Regione Lazio con DGR G12158 del 15.9.2023 ha adottato il riparto e l’impegno per
l’attuazione della misura di sostegno economico alle famiglie con minori nello spettro autistico fino al
dodicesimo anno di età per l’anno 2023, assegnando al Distretto RM 5.5 la somma di euro 41.250,15;
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 574 del 18/10/2023 del Comune di San Vito Romano Capofila
del Distretto RM 5.5 che approvava l'Avviso Pubblico sulle modalità attuative della misura a sostegno
alle famiglie con minori fino al dodicesimo anno di età nello Spettro Autistico;
 
Preso atto che il Dipartimento di Salute mentale e dipendenze patologiche dell’Azienda Sanitaria
Locale Roma 5 con Deliberazione n. 319 del 21/03/2019 ha istituito l’Unità Valutativa Multidisciplinare
– Autismo (UVM_A), con il compito di valutare le necessità terapeutiche riabilitative dei minori affetti
da autismo in riferimento alla DGR n. 866/2018;
 
Tenuto conto che al termine della scadenza del bando, il 17 novembre 2023, sono pervenute
complessivamente 32 istanze, di cui 1 rinuncia, tutte risultate idonee ;
 
Visto l’elenco delle 31 domande ritenute idonee nel quale vengono riportati i codici soggetto quale
riferimento per i familiari dei minori come di seguito specificato:
 

 N. CODICE SOGGETTO COMUNE DI RESIDENZA



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ritenuto necessario
pubblicare tale
elenco ai fini di
ottemperare alle
disposizioni
regionali;
 
Dato atto che ai
sensi dell’art. 15 del
D.Lgs. 36/2023 il
Responsabile Unico
del Progetto (RUP) è
l’avv. Barbara
Persano, Dirigente
Responsabile Area
Amministrativa -
Affari generali;

Dato atto, inoltre, che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo provvedimento;

 Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147-bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:
 

1)    di approvare l’elenco delle 31 domande ritenute idonee pervenute in risposta all’Avviso
pubblico per il sostegno alle famiglie con minori nello spettro autistico approvato con
Determinazione dirigenziale n.574 del 18/10/2023 nel quale vengono riportati soltanto i codici
soggetto quale riferimento per i familiari dei minori come di seguito specificato:

 
 

1 2345 GALLICANO NEL LAZIO
2 2326 CAVE
3 2201 GALLICANO NEL LAZIO
4 2589 SAN CESAREO
5 2593 GALLICANO NEL LAZIO
6 2587 PALESTRINA
7 1814 PALESTRINA
8 2584 PALESTRINA
9 1810 PALESTRINA

10 2339 GALLICANO NEL LAZIO
11 2148 ROCCA DI CAVE
12 2329 SAN CESAREO
13 2591 SAN CESAREO
14 2582 PALESTRINA
15 2585 ZAGAROLO
16 1997 SAN VITO ROMANO
17 2515 PALESTRINA
18 1721 SAN CESAREO
19 1719 SAN CESAREO
20 2335 ZAGAROLO
21 2580 CAVE
22 1998 GALLICANO NEL LAZIO
23 1256 SAN CESAREO
24 2576 PALESTRINA
25 1990 CAVE
26 1836 SAN VITO ROMANO
27 1992 CAVE
28 1808 PALESTRINA
29 1794 SAN CESAREO
30 1994 ZAGAROLO
31 2333 ZAGAROLO



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2)    di dare atto che l’elenco con i nominativi completi è depositato agli atti presso l’Ufficio di
Piano del Comune di San Vito Romano Capofila del Distretto RM 5.5;
3)    di non richiedere visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti
dell’art.147bis del D.Lgs. n.267/2000, in quanto trattasi di mero atto amministrativo che non
prevede impegno di spesa o diminuzione di entrata, per il quale si provvede solo all’assegnazione
del protocollo d’ordine;
4)     di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo provvedimento;
5)    di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del
Progetto (RUP) è l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari
generali;
6)    di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett.e) della L. n. 190/
2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
7)    

di dare atto che, ai sensi dell’art.120 del D. Lgs. n. 104/2010 e dell’art. 204 del D.Lgs n. .56/

N. CODICE SOGGETTO COMUNE DI RESIDENZA
1 2345 GALLICANO NEL LAZIO
2 2326 CAVE
3 2201 GALLICANO NEL LAZIO
4 2589 SAN CESAREO
5 2593 GALLICANO NEL LAZIO
6 2587 PALESTRINA
7 1814 PALESTRINA
8 2584 PALESTRINA
9 1810 PALESTRINA

10 2339 GALLICANO NEL LAZIO
11 2148 ROCCA DI CAVE
12 2329 SAN CESAREO
13 2591 SAN CESAREO
14 2582 PALESTRINA
15 2585 ZAGAROLO
16 1997 SAN VITO ROMANO
17 2515 PALESTRINA
18 1721 SAN CESAREO
19 1719 SAN CESAREO
20 2335 ZAGAROLO
21 2580 CAVE
22 1998 GALLICANO NEL LAZIO
23 1256 SAN CESAREO
24 2576 PALESTRINA
25 1990 CAVE
26 1836 SAN VITO ROMANO
27 1992 CAVE
28 1808 PALESTRINA
29 1794 SAN CESAREO
30 1994 ZAGAROLO
31 2333 ZAGAROLO



2017, contro la presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al TAR nel
termine perentorio di 30 giorni con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento
all’albo pretorio del Comune;
8)    di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Vito
Romano per quindici giorni consecutivi, e sui siti dei Comuni afferenti al Distretto RM 5.5.

 
 

 
 



 
San Vito Romano, 28-12-2023    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***
San Vito Romano,
    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 


